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Introduction

The Concept of Translation

The underlying and unifying concept of this thesis is the concept of translation. I will

examine it from different points of view and work with different levels of its meaning.

As a translator of Elizabeth Bishop’s poetry into Czech I will speak about translation in

the narrow and strict senses. First, translation as a rendering of a text written in one

language in another language. But, second, dealing with Bishop’s poetry as a critic I

will use the word translation metaphorically to describe certain features of her poetics

which I consider essential and typical. I realize the dangers of using one concept for

different things but I think that the risk can be taken for reasons I will explain.

Translation is one of the first and basic activities of human mind and an indispensable

part of our culture as language itself. The study of theoretical problems of translation

not only proves helpful for the practice of translation (in fact, it is not so quite often) but

also leads us to reflect on some more general problems of language and understanding

and also of poetic creation. We approach these questions through the theory of

translation and although these questions are not necessarily answered in this way, they

can at least be seen in a certain revealing light.

Translation has been seen and discussed in a wide range of terms: as an almost

mystical undertaking reaching towards the angelic Ursprache (Benjamin), as an art not

lesser than that of the original writing, as a paradoxical effort to which mankind is

doomed (Derrida), as a noble and impossible quixotic task (Ortega y Gasset), as a

political tool (Venuti), as a merely mechanical job of substituting one language with

another. My thesis is based on the concept of translation as an aesthetic stance. I see

translation in rather broad terms as a way of approaching poetic creation neither limited
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to the practice of translating from one language to another, nor universal to all writing

in general. In order to speak about this aesthetic stance, I use the term “translation

poetics”, which can be defined as a creative attitude which shares some of its features,

methods and values with those often found in the work of a translator. Seeing

translation as an aesthetic stance and defining the type of poetics based on this stance

can offer a fresh view of the poems of Elizabeth Bishop (1911–1979), who can be seen

as a representative of “translation poetics”. Elizabeth Bishop as a “translator poet” is the

main theme of my dissertation.

Method

While I use the concept of “translation poetics” to speak about Bishop’s writing, my

own critical approach to Bishop can be seen in terms of translation as well. I approach

Elizabeth Bishop’s works primarily as her translator into Czech. In the course of my

doctoral studies I published two book translations of her works: a selection of her

poems and letters (Umění ztrácet [2004]) and a translation of The Collected Prose (Ve

vesnici [2007]). My aim was to introduce Elizabeth Bishop to the Czech cultural context

(she was virtually unknown here before), but also to get to know her poetry closely

through the work on the translations. Although poetry translation as such can be

perceived as a form of criticism (in fact, it is the closest form of close reading; the

translator is left with the text only and has to stick to it all the time, nothing can be

brought in, nothing should be left out), it serves a different purpose and its uses as

criticism are limited. However, it can stand at the start of a critical effort and shape the

principles on which the criticism is based, which is the case of this thesis.
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When studying Bishop’s poetry my main interest lay in the poem as a work of

art. As a translator, I believe that the translation should have the same effect on the

reader as the original has on its readers, and I always try to appreciate its aesthetic

qualities and reproduce them in a different language. Similarly, my main concern as a

critic is the perception of the aesthetic effects of the poem and the apprehension of the

means of achieving these effects. While a translator can work intuitively, to a large

extent, a critic must examine these through a careful analysis – in many respects my

close readings can be seen as rationalizations of my intuitive decisions as a translator.

At the same time, I am interested in the creative principles which lie both behind

translation and the original creation, and I try to define these and find them in the

particular poems. This concern leads me to focus not only on Bishop’s own poetic

work, but also on her work as a translator – I see her poems and her translations as the

products of the same creative mind, betraying the same preoccupations and revealing

analogous creative principles.

The contribution my thesis attempts is threefold: firstly, to present an overall

view of Bishop’s life work as a translator; secondly, to suggest a new perspective of

Bishop’s poetry by seeing it in terms of translation; and thirdly, on a more general level,

to outline a type of poetics, “translation poetics”, which could be developed further and

offer a framework for the study of the works of other poets as well.

Structure

My thesis is divided into two main parts, which differ in their focus, their material, and

their method, but which complement each other and are inherently connected by the

concept of translation. The first part – “Elizabeth Bishop’s Translations” – deals with
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Bishop’s work as a translator; it offers an overview of all her translations. I put each of

her translation projects into the context of her life and work, and I analyze it stressing

the features which are relevant in relationship to Bishop’s own works. Although I am

primarily interested in texts Bishop published in her lifetime, in this section I also deal

with unpublished translations, the manuscripts of which can be found among the Bishop

papers in the archives at Vassar College. In tracing the context, I rely partly on the

published biographies, partly on Bishop’s correspondence, both published and

unpublished.

The section starts with a discussion of the extant critical response to Bishop as

translator. I comment on the marginal position her translations occupy in the body of the

Bishop criticism, and I summarize the main tendencies of those critics who do pay

attention to this part of Bishop’s work. This overview is followed by an outline of my

critical approach, which differs from the previous ones both in scope (my thesis covers

all of Bishop’s translations) and in method (translation is in the centre of my attention,

and I study its various aspects in the context of Bishop’s own poetry, viewing her

translations a part of the same creative universe as her own poetry).

The examination of Bishop’s translations starts with a passage on her views of

translation, which can be found scattered in her letters, notes and reviews. Each of the

following chapters deals with one of Bishop’s translation projects, in chronological

order, from her college translation of Aristophanes’ Birds to her versions of Octavio

Paz. In the case of each translation I discuss the context in which Bishop worked on it,

trace its publication history (in the case of published translations) and look into

Bishop’s own commentaries on it. Apart from offering context and background

information, the analyses of the particular translations focus on those features which
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resonate with Bishop’s own creative concerns, exploring their potential to enrich and

deepen our reading and understanding of Bishop’s poetry.

This approach leads me, for example, to an examination of issues of humor,

comedy and the carnivalesque in the translation of Aristophanes. In the chapter on Max

Jacob, I focus, among other aspects, on surrealism, the grotesque, but also on religious

concerns. I pay detailed attention to The Diary of “Helena Morley”, the longest of all of

Bishop’s translations and one she was most deeply personally involved in: here I

explore the tension between the foreign and the familiar, problems of authenticity,

spontaneity and childhood vision, as well as Bishop’s interest in genres on the border

between fiction and non-fiction. The theme of the foreign and the familiar, the

relationship to “the other” appears again in the chapter on the translations of Clarice

Lispector’s stories, particularly “The Smallest Woman in the World”. A chapter is

dedicated to the project of An Anthology of Twentieth-Century Brazilian Poetry and the

translations Bishop did for this volume, with particular attention to two of the poets:

Carlos Drummond de Andrade, whose poems chosen by Bishop share many of her

poetic concerns, and João Cabral de Melo Neto and his Christmas play The Death and

Life of a Severino, which is seen in relationship to Bishop’s interest in the problems of

socially engaged poetry, and also to her preoccupations with form. Bishop’s translations

of sambas and popular songs bring up the question of the carnivalesque again, and the

issue of Bishop’s interest in popular culture. The final chapter of the first section is

dedicated to Bishop’s translation relationship with the Mexican poet Octavio Paz, which

can be seen as a kind of creative dialogue as the two poets translated each other’s poetry

and exchanged comments on each other’s translations.

The second part of my thesis focuses on the definition of “translation poetics”

and the reading of Bishop’s poems in terms of this concept. The core of this part is a
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detailed close reading of a selection of her poems, in which I trace the features

characteristic of this poetic type. I have limited the selection on the texts Bishop

published in her lifetime, that is, those she considered finished and corresponding to her

aesthetic standards.

This section opens with the explication of the concept of “translation poetics”,

that is, a type of poetics based on translation as a creative principle. Its main constitutive

feature is the openness towards “the other”, which is accompanied by other aspects: the

awareness of the limits of language, the experience of the plurality of languages,

tentativeness, skepticism. The general discussion of these features is followed by the

analyses of particular poems, selected from throughout her works. I focus on the ways

the “translation poetics” principles shape these poems, be it on the most obvious

thematic level (as in the case of the explicit meeting of “the other” in “Brazil, January 1,

1502”), in the setting of the poem (the border spaces), the language and rhetoric (e.g.

self-corrections, explicit or implicit quotations), on the level of form (e.g. Bishop’s

work with rhyme), imagery, intertextual references, etc.
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I.

Elizabeth Bishop’s Translations

The body of Elizabeth Bishop’s translations is not very large, but it is varied and it has a

wide scope, both in terms of genres (there is a play, a diary, short stories, poems) and in

terms of languages she translated from (Ancient Greek, French, Portuguese and

Spanish). She worked on her translations throughout her life, and they always tended to

reflect her interests and preoccupations in any given period of her career. Bishop was

first and foremost a poet, and we can see her translations in the context of her poems, as

products of the same creative mind and as expressions of the same aesthetic stance.


[…]


essay “Translation: Literature and Letters” (155-56).
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21 The metrical similarity between Drummond’s poems and “The Moose” has been noticed by

Brett C. Millier (338).

22 On the other hand, as Marilyn May Lombardi points out in her discussion of this translation,

the foreign words referring to local dishes do not prevent our understanding: “These are the

sacraments of family life, and though their piquancy is untranslatable, they are universal in

their meaning” (The Body and the Song 161).

23 For a discussion of the “epic lemma” in literature see Hodrová 382-85.

24 The essay also appears in Poems, Prose, and Letters 438-48.

25 To make the matter even more confused, the note on “Key of Water” in Poems, Prose, and

Letters claims that it is the version included in The Collected Poems of Octavio Paz 1957–

1987 (PPL 940), but it is not the case – the PPL version has “laved” in the last line, not the

“dipped” of The Collected Poems of Octavio Paz.

26 “La lengua de ustedes está hecha de pequeños bloques elásticos de sílabas pero el español se

rompe el espinazo en esas construcciones enroscadas.”

27 Bakhtin famously limited the idea of heteroglossia and of the dialogical dimension of

language to novel, as opposed to lyrical poetry, which he considered essentially monolingual.

However, this limitation has been criticized as unfounded, and the presence of heteroglossia

in lyrical poetry has been successfully defended (cf. e. g. Červenka 184, Wolosky 1).

28 Dozens of similar examples of self-corrections and suggestions of better, or more precise

words directly in the text could be added. See Jane Shore’s essay “Elizabeth Bishop: The Art

of Changing Your Mind” for an analysis of this method.

29 According to Brett C. Millier, Bishop was describing “a framed and glassed map of the North

Atlantic” she had in her New York apartment (75-76).

30 In the posthumously published The Complete Poems 1927–1979 “Arrival at Santos” appears

only as a part of Question of Travel. The Library of America edition Poems, Prose and

Letters includes the poem in both collections in which it originally appeared.
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31

Bishop would have probably known about the attempts of the early colonizers to locate the Biblical

Garden of Eden in America. Most notably, in the mid 17th century, the historian Antonio de León

Pinelo argued that Paradise was situated in Brazil; according to him, the Amazon was one of the four

rivers flowing out of the Garden (the other three being the Orinoco, Paraná and Magdalena).
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Summary

The dissertation thesis is based on the concept of translation as an aesthetic stance not

limited to translating from one language to another, but informing a certain type of

original creation. In order to speak about this aesthetic stance which shares some of its

features, methods and values with those often found in the work of a translator the term

“translation poetics” is proposed. The American poet Elizabeth Bishop (1911–1979) is

presented and examined as a representative of this poetic type. A study of her life’s

work as a translator creates context and background for the formulation of the basic

characteristics of Bishop’s “translation poetics”, and, consequently, for the reading of

her poems. Detailed chronological examination of all her translations is followed by an

outline of the main poetic principles which lie both behind translation and original

creation, and these are exemplified by close-readings of a selection of Bishop’s poems.

The key features of Bishop’s “translation poetics” (the interest meetings and borders;

tensions between domination and submission, and between the insider and the outsider

position; sensitivity towards the plurality of voices and of perspectives; a stress on

dialogue and interaction; constant doubt and tentativeness that springs from the

knowledge that it is impossible to achieve perfection; the stress on search, on the

process, not on the outcome) all stem from the principle of the encounter with the other

and openness towards the other, and can be found operating on various levels in

individual poems, from the thematic level and the level of the space, through particular

motifs and imagery, to the language, rhetoric, and form. The proposed contribution of

the thesis is threefold: firstly, to present an overall view of Bishop’s life work as a

translator; secondly, to suggest a new perspective of Bishop’s poetry by seeing it in

terms of translation; and thirdly, on a more general level, to outline a type of poetics,

“translation poetics”.
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Resumé

Disertační práce vychází z pojetí překladu jakožto estetického postoje, jenž se

neomezuje na překládání z jednoho jazyka do druhého, nýbrž stojí také v základu

určitého typu původní tvorby. Pro tento typ estetického postoje, jenž sdílí některé

základní rysy, postupy a hodnoty s překladem, zavádíme označení „překladatelská

poetika“. Práce sleduje tento typ poetiky v básnickém a překladatelském díle americké

básnířky Elizabeth Bishopové (1911–1979). Zkoumání její celoživotní překladatelské

práce tvoří východisko a kontext pro formulaci základních principů „překladatelské

poetiky“ v díle Elizabeth Bishopové a následně pak pro interpretaci jejích básnických

textů. Po podrobné chronologické analýze všech jejích překladů (ze staré řečtiny,

francouzštiny, portugalštiny a španělštiny) následuje nástin hlavních poetických

principů, jež lze nalézt jak v jejích překladech, tak v původní tvorbě, a podrobný rozbor

(close-reading) vybraných básní Bishopové, který se zaměřuje na uplatnění těchto

principů v konkrétních textech. Hlavní rysy „překladatelské poetiky“ Elizabeth

Bishopové (zájem o setkávání a o prostor hranice; napětí mezi dominancí a submisí a

mezi postavením vně a uvnitř; citlivost vůči pluralitě hlasů a perspektiv; důraz na dialog

a interakci; neustálá pochybnost a váhavost daná vědomím nemožnosti dosáhnout

dokonalosti; důraz na hledání, na proces, nikoli na výsledek) pramení z principu

setkávání s druhým a otevřenosti vůči druhému, a lze je nalézt v různých rovinách

jednotlivých textů, od roviny tematické a roviny prostoru, přes konkrétní motivy a

obrazy, až po jazyk, rétoriku a formu. Zamýšlený přínos práce je trojí: za prvé

představit komplexní pohled na Bishopové celoživotní překladatelské dílo, za druhé

nabídnout nový pohled na poezii Elizabeth Bishopové jejím zasazením do kontextu

překladu, a za třetí, na obecnější rovině, nastínit typ „překladatelské poetiky“.
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