Posudek doktorské disertační práce
Mariany Machové

Elizabeth Bishop: Translation as Poetics
(Elizabeth Bishopová: Překlad jako poetika)

Doktorská práce Mariany Machové si klade tři cíle: 1) Podat komplexní pohled na celoživotní překladatelské dílo americké básničky a překladatelky Elizabeth Bishopové, 2) nabídnout nový pohled na dílo Elizabeth Bishopové a 3) nastínit základní princip její tvůrčí metody, kterou Mariana Machová nazývá „překladatelskou poetikou“ (translation as poetics).

První cíl práce splňuje beze zbytku, neboť na ploše téměř sto padesáti stran rozebírá a hodnotí Bishopové překlady Aristofana, francouzských a španělských básníků, Maxe Jacoba, portugalsky psaného deníku Alice Brantové nazvaného původně *Můj dívčí život* (Minha Vida de Menina) a přeloženého Elizabeth Bishopovou jako *Deník Heleny Morleyové*, tři povídek jiné brazilské autorky Clarice Lispector, antologie brazilské poezie dvacátého století, brazilských písňových textů a textů světoznámého mexického básníka Octavia Paze.

Mariana Machová není první ani jediná badatelka, která se zabývá překladatelským dílem Elizabeth Bishopové, ale přinejmenším ve dvojitěm ohledu je přínos jejích komentářů jedinečný. Ten první spočívá v komplexnosti záběru (práce nabízí pohled na překladatelské dílo E. Bishopové v jeho úplnosti), tím druhým je důsledná snaha Mariany Machové definovat niterné pouto mezi překlady E. Bishopové a její básnickou tvorbou. Mariana Machová je sama překladatelka (české veřejnosti jsou známé například její překlady Elizabeth Bishopové), a tak její úvahy jsou spíše profesionálním pohledem do překladatelské tvůrčí dílny než běžným translato-logickým pojednáním. Mariana Machová podává detailní genezi každého překladu, pracuje nejen s neznámějšími překlady E. Bishopové, ale také s těžko dostupnými materiály (včetně nepublikovaných textů uložených ve Vassar College).

Již v nedokončeném a nepublikovaném překladu Aristofanovy komedie *Ptáci* nachází Mariana Machová zřetelné stopy osobité poetiky Elizabeth Bishopové, spočívající v pluralitě hlasů, rozmanitosti básnických forem a stylů (velmi pozoruhodné jsou její komentáře o přísné rýmové struktuře překladů, která ve starořeckém originálu neexistuje a podobně). Neméně zajímavé jsou její komentáře o překladech Maxe Jacoba. Zvláště pozoruhodná je její poznámka o překladu 8. verše Jacobovy básně *Duha*, který je příliš volný a nesprávný, ale básnický krásný (viz s. 56). Z toho i z dalších komentářů o překladech je zřejmé, že Elizabeth Bishopová patří k těm překladatelům, kteří se často vzdalují doslovnému znění i významu originálu za cenu toho, že stvoří lepší verš či báseň, než je originál (tyto postupy jsou v jistém napětí s deklarovanou „pokorou“ a snahou o co největší „přesnost“ překladu – pokládám za klad práce, že tyto rozpory, ať už skutečné nebo zdánlivé, nijak nezastírá).

Z hlediska básnického rukopisu Elizabeth Bishopové má zásadní význam její překlad deníku „Heleny Morleyové“. Autorka práce zajímavě komentuje vědomou snahu Bishopové o naivistický styl a dětský úhel pohledu, který je pro její původní tvorbu stejně významný jako její smysl pro „hraniční“ žánry (border genres) či žánry na pomezí, jakými jsou dopisy, cestovatelské črty a memoáry. Stejně významná pro uchopení poetiky E. Bishopové je i nejrozsáhlejší kapitola této části práce o překladech brazilské poezie.

Rozsáhlá první část práce, pojednávající detailně o překladech E. Bishopové, by sama o sobě vydala na disertační práci. Mariana Machová se v druhé části věnuje původní básnické tvorbě Elizabeth Bishopové. Osobně pokládám tuto druhou část práce za skutečně vynikající, neboť autorka v ní předvádí „close reading“ na vysoké úrovni. Její čtení básně *The Map* je podle mého soudu zcela brilantní. Mariana Machová pracuje s detaily, které v kontextu jejího čtení postupně nabývají na významu a ve svém úhrnu představují cosi jako básnickou

sémiotiku mapy. Její komentáře o „hraničním“ prostoru (border space) básně E. Bishopové jsou originální a přesné a lze je přirovnat, obrazně řečeno, k objevným plavbám za významem básnického díla. Velice pozoruhodné a přínosné jsou například autorčiny úvahy o „identických rýmech“ této básně, o statickém a fixovaném prostoru mapy, který se v básni proměňuje v prostor neobyčejně dynamický, o důrazu básně na „dynamickou interakci“, a tak dále – příkladů by bylo možné uvést mnoho a všechny by svědčily o tom, že tato kapitola je vzorovou ukázkou citlivé, přesné a zároveň velice tvůrčí a inspirující analýzy básnického textu.

Druhým vrcholem této části disertace a vlastně celé práce je podle mého názoru rozbor básně *Brasil, January 1, 1502*. Autorčiny postřehy o jazyce jako nástroje dorozumění a o jazyce jako nástroje kolonizace jsou jedinečné. Za výjimečně zdařilé pokládám i čtení básně *Santarém* (viz například komentáře o barokní metaforice básně na s. 221, o slovech „kostel“ a „katedrála“ na s. 224, nebo o „měkké“ a „drsné“ hudbě souhlásek „ch“ a „r“ na s. 234). Tyto a mnohé jiné pasáže, vlastně celá druhá část práce, jsou nejen přínosné a obohacující z hlediska poznání básnického umění Elizabeth Bishopové, ale je také je radost je číst. Autorce se podařilo předvést analýzu básně jako dramatický a nikdy neukončený proces. Podařilo se jí předvést to, co sama pojmenovala jako jeden ze základních principů „překladatelské poetiky“ E. Bishopové, totiž důraz na proces poznávání a objevování, nikoli na hotový a definitivně ukončený a fixovaný produkt.

Předložená práce zároveň vzbuzuje některé otázky. Jedna z nich se týká srovnání překladů E. Bishopové s překlady jinými. Aristofanova komedie *Ptáci* musela být přeložena do angličtiny mnohokrát. Toto srovnání by možná nezačalo, proč překlad Bishopové nebyl nikdy dokončen a publikován. Netuším, do jaké míry je do angličtiny přeložena brazilská poezie, ale i zde by srovnání s případnými jinými překlady mohlo naznačit specifikum překladů Bishopové.

S tím souvisí i obecnější otázka, kterou jsem si během čtení disertace opakovaně kladl. Jsou hlavní rysy „překladatelské poetiky“ (setkávání, prostor hranice, dominance a podřízení se, pluralita hlasů a perspektiv, dialog a interakce, pochybování, hledání a nenalézání, smysl pro jinakost a otevřenost vůči „jinému“ a „druhému“ atd., atd.) obecně platné, nebo jde v podstatě o zcela specifickou poetiku Elizabeth Bishopové? Pojmy „překladatelská poetika“ či „překlad jako poetika“ zřejmě zcela záměrně vzbuzují dojem, že jde o nové a objevné chápání překladu, odlišné od neméně objevných statí Derridy, Steinera či Paze o totožnosti překladu a „tvůrčího“ psaní. Chápu, že je možné mluvit o specifickém „prostoru překladu“, možná dokonce o „heterotopii překladu“, tím víc pak o interakci, která překlad dokonce podmiňuje. Zcela brilantní a inspirativní jsou autorčiny komentáře o tom, že Bachtinovu dialogičnost či jeho mnohohlas (heteroglossia) je třeba rozšířit i na lyrickou poezii (viz s. 165). Ale nejsou snad všechny výše uvedené rysy „překladatelské poetiky“ platné i pro autory, kteří z překladu nevycházeli, nikdy sami nepřekládali, a nejsou tudíž ovlivněni myšlením překladu? Jsou skutečně takové věci jako dialog, pochybování, důraz na proces, zájem o hraniční prostory či smysl pro jinakost podmíněné překladem? A nejsou naopak překladatelé a překlady, které tyto rysy nesdílejí a ubírají se zcela jiným směrem? Může mít pojem „poetika překladu“ onen obecnější přesah, o němž je v práci řeč? Ještě jinak: je možné hovořit o „poetice překladu“ obecně? Nemá každý dobrý překlad svou odlišnou, specifickou poetiku určenou mimo jiné i originálním dílem? Zatímco Mariana Machová zcela přesvědčivě určuje specifické rysy překladatelské poetiky Elizabeth Bishopové a vynikajícím způsobem, mnohdy vskutku bravurně interpretuje zvláštnosti její původní básnické tvorby, obecná platnost „překladatelské poetiky“ či „překladu jako poetiky“ zůstává, alespoň pro mne, otevřenou otázkou.

Zatímco pojetí překladu jako tvůrčího procesu je dnes téměř všeobecně přijímáno a představuje nepochybný a obrovský posun v myšlení o překladu, odvážný a ambiciózní pokus Mariany Machové rozšířit pojem „překlad jako tvůrčí proces“ na pojem „překlad jako tvůrčí princip“ zůstává zatím možností či otázkou, nikoli čímsi jasně prokázaným a definovaným. Proto nejvíc otázek (z mého hlediska) vzbuzuje úvod ke třetí části práce (to jest s. 159-170). Bylo by zajímavé ptáti se, kdo jsou ti jiní básníci, kteří sdílejí takto chápanou „poetiku překladu“ (v práci nejsou uvedeni). Otázkou tedy je, do jaké míry lze postupy zcela specifické pro E. Bishopovou vidět i u jiných básníků. Je vůbec možné mluvit o „překladačské poetice“ obecně, anebo jde spíše o zcela konkrétní, rozdílné a specifické poetiky jednotlivých básníků? Tyto otázky zvyšují podnětnost a inspirativnost práce Mariany Machové, neboť vybízejí k dalšímu domýšlení velmi zajímavého a neuzavřeného problému.

Práci hodnotím jednoznačně jako vynikající a doporučuji ji k veřejné obhajobě.

V Praze 31. 5. 2011

Prof. PhDr. Martin Hilský, CSc